sau chiar îară
nici o pregătire profesională13 • În acest sens sunt relevante câteva exemple, chiar
dacă cronologic ele sunt datate după desfiinţarea Consiliului Dirigent. Astfel,
datorită lipsei unui învăţător calificat, comitetul şcolar din comuna Tomnatic,
întrunit în şedinţă extraordinară, în 8/21 noiembrie 1920, propune pentru anul
şcolar 192011921 numirea unui învăţător suplinitor la şcoala confesională, în
persoana plutonierului Nicolae Miheţ, care era şi cantor bisericesc14

• Tot în luna
noiembrie 1920, adunarea generală a credincioşilor din Bulzeştii de Sus, adresează
o cerere Consistoriului Arhidiecezan din Sibiu, în care se spune:

Din păcate intenţiile bune nu se pot materializa fără
surse materiale.

Problema învăţătorilor din şcolile confesionale, mai degrabă a retribuirii lor
nu se rezolvă, astfel că majoritatea se etatizează, adică sunt plătiţi de stat. Acest
fapt atrage reacţia autorităţii bisericeşti, aşa cum rezultă dintr-o circulară trimisă la
3/16 iunie 1921, către protopopiate, prin care preoţi şi protopopii sunt preveniţi să
ia toate măsurile de cuviinţă pentru a stopa procesul de etatizare a învăţătorilor care
continuă să predea în şcolile confesionale, întru-cât exista riscul ca acestea să-şi
piardă caracterul confesional şi chiar dreptul de